Hic recensenda congesti iuncta simul breuitatis gratiâ errata 6 Suavis, & calumnias de rebus hac tempestate gestis; his tamen prætermillis, quæ ille comminiscitur, ac disputat de iam memoratis emendationis articulis, per eos cætus expensis: siquidem de hoc argumento in animo mihi est differere, cum promulgationem referam postea habitam earum legum, quæ tunc designabantur.

Oratione itaque ad reliquos illius errores relictâ, initium ducam non ab eo qui grauissimus est ex argumento, sed qui patet facit hominem imperitissimum eorum, quæ publicè contigerunt: cum exceptio nulla sit, quæ validius testem labefactet, quam quæ rerum, quas ille testatur, ipsum nescium demonstrat. Dicit, in ea Sessione Oratores Heluetiorum exceptos fuisse: ac oppositum non modò certum, sed notorium fit ab actis, à litteris Oratoris Florentini ad Cosmum, eodem die conscriptis, à Diario, & à monumentis quotquot supersunt aut illius solemnem actionis, aut etiam Sessionis, quarto die Iunij subsecutæ, in qua re ipsa Heluetij excepti sunt.

Affirmat, publicum Bauarici accessum protractum fuisse, quoniam à Legatis spatium captum est, quo moneretur Pontifex de orta inter ipsum & Venetum æmulatione: & tamen nihil studiosius Legati semper cauerunt, quod in ipsis fuit, quàm ne Pontificium nomen hisce nexibus implicarent; quorum solutio poterat interdum dissidij necessitatem afferre. Vera igitur cunctationis causa fuit ea quam memorauimus; ac postea cum Ducis responsio Legatos adigit vt confugerent ad Pontificem, ipsius auctoritatem adhibuerunt non tamquam decidentis; sed tamquam impetrantis apud Cæsarem, tum apud Bauariæ Ducem, quod suo tempore narrabimus.

Refert, Patres obstrepuisse in conuentu, quòd in ea Sessione man-

8  
sionis

tionis negotium non declararetur. Id minimè verum fuit, quin 1562.  
 minimè fieri potuit, quandoquidem ex mandato conuentus fue-  
 rat rogatus Pontifex sententiam suam, nec redditum ab eò respon-  
 sum audiebatur.

9 Scribit, Oratores Cæsareos denuntiasse, se confestim discessu-  
 ros, si Concilium declararetur Continuatio; & Cæsarem in Germa-  
 nia fuisse pollicitum, nequaquam illud eiusmodi fore, sed nouam  
 celebrationem. Vtrumque falsum: etenim ne vestigium quidem  
 huiusce denuntiationis eo tempore reperitur siue in litteris Legato-  
 rum ad Borromæum, siue in iis quas Orator Florentinus ad Du-  
 cem scripsit, siue in aliis legitimis monumentis; nec mandata Cæ-  
 sari ea de re prius peruenere, quàm 26. die Maij, per litteras signa-  
 tas die 22.º neque per ea mandata iubebantur Oratores Tridento  
 discedere, sed à functionibus abesse. Nec denique poterat Cæsar  
 spondisse id quod pernoscebat à se præstari non posse, & aduer-  
 sum quàm Pontifex toties ipsi per suos Nuntios libellosque declara-  
 uerat, quemadmodum in hoc volumine perspicuum est.

Constat ex  
 litterarum  
 volumine,  
 quod alio  
 loco citabi-  
 tur.

10 Narrat, Aualum, commotum profectioe, quam Cæsariani mi-  
 nabantur vbi Continuatio declararetur, & cohortationibus Man-  
 tuani, frigidius se gessisse in ea declaratione postulanda: at omnino  
 contrarie se res habuit. Aualus siquidem à Legatis promissum postu-  
 lauit, ab ipsis ad Regem scriptum, sibi traditum, & Cæsarianis  
 ostensum, quo sponderetur Continuationem in propinqua Sessione  
 declaratum iri.

11 Ait, opportunè Lansaci litteras aduenisse, postulantes Sessionis  
 prorogationem, quò Mantuanus, cupidus gratificandi Cæsaria-  
 nis, illis vreretur ad eam prorogationem proponendam. Anacro-  
 nismi plusquam poëtici, cum Poëtis permittantur in rebus vetustis;  
 sed Suauis in recentibus illos fidenter vsurpat. Lansaci litteræ pe-  
 uenerant, & idcirco decreta fuerat prorogatio postremo die Apri-  
 lis; adeoque decem diebus antequam rediret Aualus, promeretque  
 postulata Cæsarianis molesta, cum ille nonnisi die decimo Maij  
 Tridentum peruenerit<sup>d</sup>.

d Ex litteris  
 Legatorum,  
 & Oratoris  
 Florentini, &  
 ex Diatio.

12 Hi omnes non malignitatis sed temeritatis sunt lapsus, vt qui  
 nihil causæ per se intererent: sed existimauit Suauis interesse causæ,  
 quòd ipse rerum gestarum peritissimus crederetur; suisque conie-  
 cturis ausus est ea supplere, in quibus aliorum monumenta sibi de-  
 erant, qui mos in ipsius opere perpetuus fuit. Et hîc mihi libet ali-  
 qua eiusmodi delibanda lectori promere, quæ narrata prius argu-  
 menta suppeditant.

1562.

Comperit ille, Oratores Heluetios ante Sessionem narratam ad-  
uenisse; & hinc non tamquam verisimile, sed tamquam à se com-  
pertum affirmavit, in ea fuisse illos exceptos. Quod non euenit,  
dato ab ipsis, in gratiam Legatorum\*, loco solemniter accessui Flo-  
rentini, cuius procuratoris litteræ ante litteras Heluetiorum reci-  
tandæ erant propter antecedentem illius aduentum, quique eam  
urbanitatem ab Heluetiis merebatur, ne loci æmulationem eo die  
secum inirent, quando eius Princeps indulserat, ut ipse in reliquis  
functionibus & præteritis & futuris liberum illis campum con-  
cederet.

\* Litteræ  
Mutinensis  
Episcopi ad  
Moronum,  
& Iadrensis  
Archiepisco-  
pi ad Cor-  
nelium Car-  
din. scriptæ;  
14. Maij  
1562.

Compertum Suavi fuerat, homines à Duce Bauariæ delegatos<sup>14</sup>  
superfedis ingressu ante Patrum conspectum, ob controuersiam  
cum Venetis; & ratus est cunctationem accidisse, quod Legati  
mandata Pontificis opperirentur, & audacter scribere non est ve-  
ritus tamquam indubitatum id quod falsum erat.

Legit, Episcopos restitisse dilationi capitis de mansione; & hinc<sup>15</sup>  
non modò concepit animo, sed ausus est affirmare, huiusmodi re-  
pugnantiam in eo sitam fuisse, quòd ipsi vellent eius Decretum in  
prima Sessione; cum reuerà per eam Episcopi aduersati fuerint con-  
silio Præsidentum, de quo diximus, studentium illud argumentum  
transferre ad Sacramentum Ordinis: vnde qui declarationem ar-  
ticuli cupiebant, in animum induxerant, eos velle potius sepelire  
negotium quàm transferre.

f Responsum  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum,  
11. Maij  
1562.

Resciuit, Cæsarem, eiusque Oratores obstinisse declarationi con-<sup>16</sup>  
tinuandæ Synodi, comperitque in aliquo præterea loco, semel id-  
circo minitatos illos fuisse se secessuros, quod mox narrabimus;  
& hinc animosius pronuntiauit, & Ferdinandum opposita polli-  
citur in Germania, & Oratores ea de causa discessum Tridento  
minitatos.

Animaduertit, tunc omiffam declarationem; & per audaciam,<sup>17</sup>  
sed etiam per errorem inde deduxit, Aualum remissius se gessisse.

Innotuit ipsi Lansaci postulatio de prorogatione; & hinc pro-<sup>18</sup>  
gressus idem est, non ad credendum modò, sed ad scribendum, à  
Mantuano, post petitionem Oratoris Hispanici, captam inde op-  
portunitatem ad declarationem retardandam: & ignorauit, Lan-  
saci litteras fuisse prius acceptas & exauditas, quàm Auali petitiones  
prolatas & auditas.

Parem confidentiam animosè Suavis exercuit in depingendis<sup>19</sup>  
sensibus dictisque Pontificis; sed per eam semper speciem, quæ ille  
deformior appareret, seu rationis defectu, seu intentionis vitio,  
seu,

Historia  
Concilij Tri-  
dentini  
Pars II.  
S. IV  
6

seu, cum amplius non potuit, agendi modo: quo felle quicumque oculus non luscus Suauianum atramentum ubique virere comperiet. At è contrario narrare oblitus est id quod typis editum habetur in Oratoris Gallici litteris, nimirum, Pontificem vnà cum Purpuratorum Senatu decreuisse, vt in articulo mansionis suam exerceat libertatem Synodus, admonitis solùm Patribus de ratione Sedis Apostolicæ, prout par erat, habenda. Nequit tamen dissimulare Suauis duo præualida tela, quibus Pius vti solebat apud Principum ministros, ad reuendendas insimulationes subtractæ Concilio libertatis; quamquam studeat ea rubiginosa & hebetata, quantum in ipso est, per suam narrationem proferre. Alterum erat, à quouis Principe laico, & cuiusuis in Synodo iurisdictionis experte, mandata tradi & suis Oratoribus illic degentibus, & suæ ditionis Episcopis, arctiora quàm quæ Pontifex, legitimus Concilij Princeps, mittebat ad Legatos suos, & ipsos Ecclesiasticæ ditionis Episcopos. Alterum, multò liberiores & à Pio & à suis decessoribus manus Concilio fuisse relictas ad reformanda Tribunalia Pontificia, quàm à Principibus non Ecclesiasticis ad reformanda ipsorum tribunalia in abusibus Ecclesiasticæ potestati repugnantibus. Hinc argueret vnusquisque, quis Concilio seruaret, quis adimeret libertatem.

- 20 Narrare pergit, suppeditatum fuisse subsidium à Pontifice Gallix Regi in hugonottos tumultuantes, idque ab eo effectum, quò Regem Synodo propitium redderet. Id si Pontifex intendisset, pietati profectò & laudi vertendum illi esset: sed Romani Pontifices per tot occasiones Regibus Gallix, aliisque Catholicis Principibus opitulati sunt aduersus nostræ Fidei hostes, dum nulla extaret Synodus, vt opus non fuerit Concilio tribui eam suppetiarum causam.
- 21 Sed intolerabiles præ ceteris calumniæ sunt, quas ille congerit de morum emendatione. Dicit, Pontificem obstrictum se censuisse ad aliquod illius specimen exhibendum, pro eo ac sponderat; idque ab eo confectum in Tribunali *Pœnitentiariæ*, vt vocant, *sparso rumore*, *breui quoque Cancellariam & Cameram reformandas*. Antequam progrediamur, in his postremò dictis sistamus, ex quibus persuadere sibi quispiam posset, *sparsum huiusmodi rumorem*, fuisse quamdam veluti cantilenam ad conciliandum soporem. Diuturnæ comitatis impensâ opus non fuit, vt verbis Pontificis fides haberetur. Mense nondum elapso prodire sanctiones, quibus & Cancellaria, & Apostolicæ Cameræ Tribunal reformabantur, itidem ac antea prodierat Romanæ Rotæ correctio: Pontificiorum di-

1562.

plomatum codex, ad breuem sed certam rei probationem legatur. Subiicit, *In emendatione Pœnitentiariæ, à cunctis expectari resse* 22 *composita ea quæ spectabant ad animarum salutem, ex quibus plurima ibi tractantur; verum de pœnitentiis, de conscientiis, ac de reliqua spiritus cultura, ne minima quidem mentio in eo diplomate facta est. Quidnam Suavis intelligebat nomine spiritus culture, reig, ad animarum salutem spectantis? Num fortè id quod in genere pertinet ad Sacramentum Pœnitentiæ? Nemo profectò eam præstolabatur emendationem in munere Pœnitentiariæ, per quam emendationem Pontifex vellet admouere manum iis quæ communia sunt cunctis in Orbe terrarum Confessariis, & quorum trutina & curatio spectabat ad Synodum, quæ super his multa conderat Decreta in Sessione decima-quarta, ac postea multa quoque fanciuit in Synodi processu, de quibus infra. Sed huc reuera non spectat sententia verborum Suavis, cum hæc ille subdat: *Sed solum Pœnitentiariæ sustulit facultates, quas illa exercebat in variis causis Sacerdotiorum, & in causis spectantibus ad externam Regularium disciplinam.* Videamus, an hic scriptor is sit, quem pudeat mentiri, saltem in rebus patentibus cuiusque oculos in fronte gerenti. Spectatne *ad conscientiam, & ad culturam spiritus*, quòd Simoniaci, quamuis occulti, ita non possint absolui, vt apud se retineant aut Sacerdotium, aut collectos ex eo prouentus, aut quidquam aliud è sacrilega conuentione decerptum, quin ita etiam, vt perpetuò sint inhabiles ad huiusmodi Sacerdotium? Quòd voluntarius interfector nequeat absolutionem consequi, nisi cum ineptitudine perpetua tum ad superiorem Ordinem obtinendum, tum ad quodlibet altaris ministerium exercendum? Quòd ne in interiori quidem foro cuius fas sit retinere fructus immeritò perceptos, eò quòd ipse in Sacerdotium sese intruserit, siue quòd statuto tempore Ordines non susceperit, siue ex quocumque alio tituli defectu?*

Ad enormissimam calumniam progrediamur. Scribit, à Pontifice 23 *sublatas fuisse Pœnitentiariæ huiusmodi facultates, nihil pronuntiante, an id effectum esset, vt eas facultates, quæ Pœnitentiariæ auferebantur, aliis magistratibus impertiretur; an quòd ipse abusus minimè decentes, adeoq, exterminandos Româ putasset. Sed euentus ambiguitatem exemplo sustulit: eadem enim à Dataria concedebantur, ac per alias vias, maiori dumtaxat sumptu; atque hic ex emendatione fructus extitit. Auctor hic ex eo confidentiam hausit, quòd sciret, à plerisque non legi diplomata, nec tribunalium vsus cognosci; promptamque fidem porrigi rebus, quæ fidenter narrantur, præsertim in eorum dedecus,*

decus, quibus dignitas ac potentia inuidiam pariunt. Hic vnum à lectoribus postulo, vt octauam horæ partem infumant in ea Constitutione lustranda, tum de subsequuta consuetudine percontentur quemcumque hominum, mediocriter Dataria vsus expertum. Auferuntur per hoc Pontificis diploma summi Pœnitentiarj potestati, commutatio ac derogatio postremarum voluntatum; coniunctio, suppressio ac translatio Sacerdotiorum; concessio Sacerdotiorum, quæ sunt addicta familiis, & vulgo Iuspatronata vocantur, ex aliis titulis, quàm foundationis dotisque attributæ; facultas Sanctimonialibus extra Cœnobium degendi, & eadem facultas Regularibus, nisi adsit Moderatorum consensus; declaratio irritæ professionis in quibusdam peculiaribus casibus, & absque quibusdam certis probationibus ibi quæsitis; apostatarum absolutio absque iniuncta obligatione redeundi aut ad proprium ipsorum Ordinem, aut ad alium, haud minùs arctum, sublatâ eisdem ad obtinenda Sacerdotia facultate, aut ad vitam extra septa Cœnobij agendam, etiam per Moderatorum consensum; facultas suscipiendi Ordines à quouis Episcopo, sine veris ac iustis causis, ob quas illi suscipi non possint à proprio Præsule; absolutio à violata libertate, aut ab iniuste arrepta iurisdictione Ecclesiastica, absque iniuncta obligatione satisfaciendi læso. Num fortè huiusmodi concessiones facillè impetrabiles per Datariam aut per aliam viam superfuerunt, adeò vt solus emendationis fructus extiterit, quòd maiori dispendio illæ obtinerentur, quemadmodum audet affirmare Suauis? Num per hæc leuiter Ecclesiasticæ disciplinæ consultum?

24 Alia sunt in eodem diplomate, & pauciora numero & pondere leuiora, quæ nec ea sunt vt fieri non possint, nec eorum aliqua, maximè ardua vt per Datariam impetrentur; qualis est facultas suscipiendi Ordines ante præscriptam à Iure Pontificio ætatem; & dilatio siue vt quis consecratur, siue vt sacros Ordines accipiat ultra spatium præscriptum Episcopis, Ecclesiarum rectoribus, & aliis prouentu Ecclesiastico dotatis; & facultas testandi alicui Religioso: sed etiam de his vnusquisque vir cordatus intelligit, quantò firmitus persistat integra disciplina, si qua lex solùm rarò ac difficulter relaxetur, & proprio ipsius Principis beneficio, qui ex potentia intrepidus, ad repullas non difficilis est, adeoque ad relaxandam legem exigit longè grauiores causas peculiaris conuenientiæ, quàm si huius ararij clauis esset penes inferiores administratos. Hi namque sapius, cum est in ipsorum manu, facillè cuilibet illud aperiant, quòd beneuolos sibi comparent; adeoque efficiunt, vt lex amplius non

1562, sit lex, cuius est vt sit norma; norma siquidem ea non est; quæ plerumque locum non habet. Exempli causâ: vnusquisque sanæ mentis perpendat; quò deueniret Ecclesiastica disciplina, si quod interdum impetratur à Pontifice, per *Datariam* liceret Confessariis in conscientia foro cōcedere: quin sanè ea pecuniæ solutio, quæ ad alicuius legis laxamentum habenda est, aut in Pontificis, aut in aliorum Principum Curia; quamuis obnoxia tot querimoniis vulgi, qui non animaduertit (cū in omni principatu necesse sit collationes imponi) nec æquiozem, nec suauiozem vllam esse, quàm quæ ipsis Principum beneficiis obtinendis imponitur: ea inquam pecuniæ solutio hac etiam de causa peculiare quoddam emolumentum confert. Etenim ipsa notabilis pecuniæ priuatio, post reliquas deuoratas difficultates, ad obtinendum diploma toleranda, legis ac disciplina valida quædam sepes est, quæ multos arcet à relaxatione quærenda. Sed hac de re penitiùs, cū de coniugiorum laxamentis agemus. Enimuerò non eiusmodi fuere prudentium virorum sensus de illa Constitutione, cuiusmodi Suauis depingit: imò Gallicus Romæ Orator, cū ad Lansacum à Tridento destinatum scriberet, eam & à singulari religionis studio profectam, & ad reformatam disciplinam admodum efficacem affirmauit; aliaque consimiles id temporis editas à Pontifice connumerauit, quibus abolitum est munus Quæstorum<sup>b</sup> ad S. Petri Basilicam construendam, aliaque pia opera (de quo pariter ad Legatos scripsit, idque postea Concilij Decreto perfectum est, vt constabit) aded vt in posterum omnes Indulgentiæ gratis impertirentur. Similiter sublatis sunt Cardinalium regressus in renuntiationibus Infularum; idcirco ea reiecta, quæ proposita fuerat in Senatu, Farnesij Cardinalis nomine, de Spoletina Ecclesia Fuluio Ursino concedenda. Sed mirum non est, si quæuis egregia disciplina reparatio nihili habeatur ab eo qui destructionem vellet: quæuis enim distantia vnus status ab altero, quippe finita, speciem nihili præfert, collata cum distantia inter esse & non esse, quippe infinita.

g 9. Maij  
1562.

<sup>b</sup> Ex memoratis litteris Legatorum ad Borromæum, 17. Maij 1562.

*Mandata Legatis tradita per Pendasium à Pontifice; eorumque responsa. Senſa Pontificis, & Aulæ Romanæ.*

**Q**uinam reuera Pontificis eſſet animus in reſtituenda diſci-  
plina, liquet, ſi non aliunde, ex reſponſis Pendaſio traditis.  
Rediit tandem qui miſſus à Legatis fuerat, & ab illo agro-  
tante litteras acceperat, ac mandata per vocem habita; & erant hu-  
iuſmodi <sup>a</sup>: Quasdam adnotationes ad nonaginta quinque capita  
propoſita is afferbat, à Pontifice conſectas, qui prioribus octogin-  
ta quatuor in Concilio ferè omnino reſiſtis, vndecim poſtrema,  
ad ſua Tribunalia pertinentia, legibus quas ipſe ſanciret reforman-  
da ſeruabat. Hoc poſito, ipſos in primis monebat <sup>b</sup>, vt morum emen-  
datio moderatè ſe haberet, ne aut in perturbationem potiùs Chri-  
ſtianæ Reipublicæ, quàm in remedium abiret, aut in abiectiõnem  
potiùs quàm in reſtitutionem Aulæ Romanæ, quæ Caput eſt, nec  
ſolùm leges dat reliquo corpori, ſed ipſum planè conſtituit. Quare  
ne facile commouerentur ab iis quæ proponerentur à quocumque  
ac peterentur, cùm in humano genere nulla ſit maior copia, quàm  
eorum qui vellent humani generis eſſe reformatores.

<sup>a</sup> Extat in  
ſcripturis Se-  
ripandi, vt  
ſuprà.

<sup>b</sup> Cuncta ex  
litteris Lega-  
torum ad  
Borromæum,  
7. Maij  
1562.

**2** Ad id reſcribere Legati: Quemadmodum optimum erat quod  
monebatur, ita ſe illius minimè indigere, cùm vnusquisque ipſo-  
rum per ſe cognoſceret, quàm id verè diceretur, adeoque paratus  
eſſet ad omnem curam, omnemque ſpiritum impendendum, quò  
Aulæ Romanæ ſplendor illæſus perſiſteret, nec arbitrari, ſe ma-  
gnum in eo certamen offenſuros. Etenim quædam Romæ propoſi-  
ta, & quaſi deſtinata ab Hiſpanis, vt in Concilium referrentur, ab  
ipſis etiam Hiſpanis tamquam falſa & commentitia reiici; & inſu-  
per ab iisdem pronuntiarì, ſi quæ ſanctiões ſibi neceſſariæ vide-  
rentur Eccleſiis illius regni, nullum ipſos ſermonem de iis habitu-  
ros, antequam cunctis Eccleſiis vniuerſè conſultum foret.

**3** Secundo loco monebat eos Pontifex, vt cùm aliquod, quod ad  
ipſos Romanos Pontifices attineret, ſanciendum eſſet Decretum,  
ipſius nomine fieret cùm hac inſcriptione, in multis Synodis vſur-  
pata: *Pius Papa IV. approbante ſacroſanctà Synodo.*

**4** Ad ea Legati: Eam inſcriptionem nonniſi cùm ipſi Pontifices  
adeſſent Conciliis, vſurpatam fuiſſe, ac proinde cùm deliberaretur  
de illius vſu Pauli III. tempore, poſt matura conſilia tum à Pon-  
tifice tum à Legatis prætermiſſam; quippe & euentum difficilem,  
&

1562. & magnum strepitum habituram; sed à se censei, opus non esse ut huic negotio consuleretur, cum ipsi tunc paratos ad id animos minimè cernerent, paratique iidem essent ad obsistendum; propterea quòd par non erat, ut Synodus, quippe quæ inferior, manum extenderet supra sui Capitis auctoritatem. In quo patet, quantum libertatis Synodo ab eo usque tempore à Pontifice concessum sit, cum ab ea quasi leges accipere non grauairetur, dummodò, ut suam prerogatiuam illatam præstaret, ipse legislator appareret.

Idem præterea ostendebat Legatis animi propensionem ad Hispanicam Cruciatam auferendam: sed optabat prudentem illorum operam, per quam ab aliquibus illius nationis Episcopis id Concilio proponeretur.

In hoc: Sibi quidem probari consilium, modò res perfici posset 6 citra Hispani Regis indignationem; sed simul videri sibi, fieri non posse, ut ad hoc postulandum Hispanienses Antistites adducerentur: quamuis enim illi desiderio in id ferrentur, & in priuatis colloquiis rem probarent, neminem tamen ausurum fuisse id petitione publicà profiteri, & ad expeditionem classicum canere.

Tum illos hortabatur Pontifex, ut alacri essent animo, nec sine 7 rent vinci se magnanimitatis laude à Legatis, qui Synodo interfuerant ætate Caroli V. per ea tempora armis præualidi; simul etiam omnem suam operam illis exhibebat apud Principes ad quietem tranquillitatemque Concilij. Ea cohortatio Legatos acriter pupugit, quasi timiditatis exprobratio: quocirca responderunt, Osculari se quidem sanctissimi Patris pedes ob huiusmodi hortamenta, sed eo sedente numquam se timoris causam offensuros, ostensurosque per quascumque rerum conditiones, quantam in ipsorum animis vim haberent studium Pontificiæ auctoritatis, & emolumentum Ecclesiæ, ad quoduis humanum discrimen subeundum, longeque superandos animi magnitudine Pauli III. Legatos, indicantes trepidum animum, quem illi præ se tulerant de statione Tridentina: eà siquidem trepidatione permoti videbantur, ad opportunitatem discessus audacter amplectendam, atque ad peruicaciter repugnandum propositæ sapius remigrationi. In quo sanè arbitror, idque suo loco non dissimulaui, illos si non formidine, suspicione saltem modum prætergressos. Pergebant Legati sensum punitionis patefacere, quem ciet in generosis animis fœcordiæ infimulatio; Ignorare se, verène id significaret Pontifex, an ex notitia non vera; grates tamen à se illi persolui ob præstitam ad promouendum Concilium opem.

8 De mansionis articulo significabat Pontifex, quando tanta erat dissentio & æmulatio, aliæque accedebant rationes, à se alterutrum optari; Vel vt disputatio sopiretur omnino, vel vt tantisper protraheretur, dum æstu defervescente, de re tamquam in Senatu, non tamquam in prælio deliberari posset: eaque proinde ratione, quæ nec alteris animi elationem afferret quasi triumphus, nec alteris abiectionem quasi clades.

9 Responsum est, Primum ex propositis consiliis perdifficile sibi videri; sed alterum desperandum non esse, dilatâ illius argumenti tractatione siue ad tempus incertum, siue ad Ordinis Sacramentum.

10 Adhortationem addebat ad animos inter se coniungendos, sed adeò inflammata, vt speciem obiurgationis de opposito vitio præ se ferret.

11 Sed Legati: Videri sibi, fieri non posse, vt vbi diuersi sunt homines, diuersa interdum opinamenta non sint; quod ipsis quandoque contigerat; sed ne scintillula quidem aduersæ voluntatis vniquam excitata, cum omnes ad eandem metam concordēs tenderent, hoc est, ad Pontificis emolumentum, ad quod aliam alius viam aptius ducere existimabat. Nullam inde molestiam Pontifici capiendam: à se tamen grauissimam capi, quod esset in Concilio qui eiusmodi sententiarum varietatem interpretabatur tamquam dissidia, seditiones, & Pontificis detrimenta, sparso rumore & illic & Romæ, vnde litteræ plurimæ offensionis aduenerant, adeoque plurimæ molestiæ, iis qui ex animo Pontifici deseruiebant.

12 Sed in eo res aliter se habebat ac plerique Legatorum sibi persuaserant. Acciderat quidem, vt aliqui ex Patribus, definitioni de mansione refragantibus, Romam scripserint, ad amicum alius, alius ad cognatum, ad herum nonnemo, tam funestas tragedias excitantes de malis quæ illic imminerent, & quæ in Pontificem struerentur, ac de Præsidum dissensione, perinde ac si quilibet Legatorum aut Patrum in eam declarationem propendens, eum vellet e Solio deturbare, & quasi Vaticano proxima clades immineret. Hi nuntij adeò multiplicati, & in tantæ suspicionis negotio, non modò turbam Aulicorum grauiter perturbarunt; sed inter eam caliginem, quâ res longinquæ semper obuoluuntur, Cardinalibus etiam ac Pontifici umbras offuderunt; docente prudentiâ, vbi res gesta est incerta, & negotium summum, minùs esse vitandam vehementem suspensionem, quæ nos ad superuacaneam quandam cautionem expellat, quàm ingentem fiduciam, quæ nos sopiat in quadam periculosa negligentia. Sed causa potissima, quæ Pio suspensionem

e Acta Pat-  
leoni, & nar-  
ratio Mu-  
fotti.

1562. iniecit, fuerunt arcana monita aut ad ipsum per scripta, aut ad Borromæum, non solum à compluribus Episcopis, qui se studiosissimos Apostolicæ Sedis profitebantur, sed à Simonetta, pro eo ac infra patefiet; utpote ab homine, quem agnoscebat à Pontifex magnâ fide, magnâ pietate, magnoque candore præditum, & adeo in legum scientia præclarum, ut quando is ita censeret, tamquam vera & non commentitia habenda essent ea pericula, quæ collegarum aciem laterent.

Quare Pontifex ad eam rem certum quemdam cœtum constituerat, sex Cardinalibus constat, qui summâ rerum experientiâ pollebant. Ex huius cœtus sententia, post maturam deliberationem, statuerat apud se Pontifex novos Legatos addere, quibus & maiorem in concordiam veteres reuocarentur, & ipse certior esset, illic ad futuros sibi ministros iis affectionibus liberos, quarum vi trahimur ad suadendum nobis, amandumque tamquam verum id quod antea pro vero habuimus ac sustinimus; eosdemque solum intentos ad Sedis Apostolicæ commoda. Ad quod etiam illum impulerat Simonetta. Huic proinde per Borromæum significauit Pontifex<sup>d</sup>, se ad id moueri præcipue ipsius consilio; eumque cohortatus est ad oppugnandum ore impauido quemcumque collegarum, qui Sedis Apostolicæ detrimenta tentaret. Ad tres huic legationi destinandos animum conuertit, ad Cicalam Cardinalem, à titulo S. Clementis appellatum, ad Burdegalensem (tamen non compario de illo sub initium fuisse cogitatum) & ad Nauagerum. Ex his prior, studio religionis animique præsentia conflagrabat; adeo ut<sup>e</sup> Julius III. cum inito fœdere cum Carolo, syllabum ad eum misit eorum Præfulum, qui in Collegium cooptati, potuissent in quouis euentu obsistere potentia, quam obtinebat ex numero Gallica factio, scripserit eâ quâ solebat verborum efficaciam, pectus à Cicala geri, quo in armatam aciem impetum faceret: & præterea Iuris peritus eximius, & in Romanis Tribunalibus expertus inter primos habebatur, in quibus munus præcipuum administrat Apostolicæ Cameræ Auditor; nec minori potiebatur Concilij peritia, cui Paulo Pontifice cum auctoritate ac laude plurima interuenerat; & in eo patria quoque placebat, cum Ligurum natio propenso in Sedem Apostolicam animo esset: in eo proinde ac in Simonetta, suam fiduciam singulariter se collocaturum Pontifex scripserat. Burdegalensis ortus in Gallia, ab Æmilia originem trahens, cum esset Angulosmensis Episcopus, non modò piam, sed etiam constantem animi religionem præ se tulerat, cui postea regium apud Pontificem Orato-

d 11 Maij  
1562.

<sup>e</sup> In notatione tradita Petro Camasiano, 10. Octobris 1551. inter Burghesiorum scripturas,

Oratorem agenti, vtriusque gratiâ sibi plenè comparatâ, ab altero. 1562.  
 quæsitâ purpura, ab altero collata fuerat, cum eius operâ Concilij  
 negotium inter eos tunc facilius transactum fuisset. Unde spes erat,  
 ibi quoque difficultates, quæ inter duos Principes de Continuatio-  
 ne suborirentur, ab ipso pari studio ac fiduciâ complanatum iri: &  
 insuper, ob variam eruditionem, videbatur ab eo posse res dirigi non  
 minus litterariis artibus, quàm ciuilibus. Nauagerus, sublimis Rei-  
 publicæ Senator egregius, multis apud Reges legationibus excultus,  
 ac Romanâ potissimum, quâ peritissimus illius Aulæ, simulque ani-  
 mo nauiter Ecclesiasticus euaserat, omnino idoneus habebatur ad  
 ea tam procellosa dissidia ad concordiam reuocanda; sed idoneus  
 potissimum ad benè inter se animatos coniunctosque retinendos  
 Venetæ ditionis Antistites, & numero non paucos, & æstimatione  
 conspicuos. Pontifex itaque hoc consilium firmiter suscepit; tametsi  
 molestiam præuideret ferè omnium veterum Legatorum, & præci-  
 puè Mantuani, cui aduentu Cicalæ, Principis inter eos, prærogati-  
 ua erat amittenda.

14 Nec se cohibuit Pontifex, quin austerè Legatos commoneret,  
 variis litteris eodem die <sup>f</sup> super ea re conscriptis tum à se, tum à Bor-  
 romæo iussu suo, illos offensionis magnoque detrimento fuisse ob  
 discordias inter se: & ob illius negotij tractationem suo ipsos mu-  
 neri defuisse, dum permiserunt importunam quæstionem illam sus-  
 citari, quæ vsque ab ætate Pauli III. euitata fuerat ac prætermissa;  
 idque præsertim, cum prius nec inter se neque cum reliquis con-  
 cordarent: licuisse ipsis in eo negotio voces extinguere in ore Cæ-  
 sarianorum, postulatis ad eam vsque horam iteratis à Cæsare, vt  
 dogmatum definitio retardaretur, cum id dogmatis planè definitio  
 esset: nouâ dein culpâ non vacasse, quòd cum maior sententiarum  
 numerus huiusmodi definitioni repugnabat, omiserant Decretum  
 conficere, tricus in Pontificem non reiectis. Adiecit Borromæus in  
 litteris ad Mantuanum, Adigi se ab ingenti obseruantia ac beneuo-  
 lentia erga ipsum ad eum monendum: impulsus forsitan ipsum  
 fuisse obtentu specioso conscientiæ ac religionis à quibusdam, qui  
 illius amplitudini gloriæque inuidebant, qui que si gradum ipsius  
 obtinuissent, eiusdem in agendo rationem haud imitati fuissent.

*f* Extat in  
 litteris Bor-  
 romæi ad  
 Legatos si-  
 mul, & ad  
 Mantuanum  
 peculiariter,  
 & in epistola  
 Pontificis ad  
 Legatos si-  
 mul, 11. Maij  
 1562.

15 Huiusmodi obiurgationes, quæ ex ea parte in commune conscri-  
 ptæ satis videbantur vnicè Mantuanum ac Seripandum petere, ali-  
 quo pacto leniebantur, ac tolerabiles fiebant à Pontifice, quippe  
 qui subiecerat; Quemadmodum ipse libenter excipiebat quæ illi  
 suggesserant, paratamque gerebant dexteram ad ea perficienda; ita

G g g g g 2 se

1562.

se confidere, ab ipsis æquo animo sua paterna monita acceptum iri. Sed recentium Legatorum electio idius quidam erat, quo Borromæus existimauit Mantuani patientiam victum iri. Quare in literis ad eum seorsim scriptis incredibilem ea de causa ægrimoniam præ se tulit: Se, & Gonzagam Cardinalem, extrema quæque conatos, vt ab illo consilio Pontificem dimouerent; sed incautum. Quamquam enim Pius singulari Mantuanum beneuolentiâ prosequeretur, ad quam in summis rebus exercendam per alias opportunitates præstò erat, eo tamen inflammabatur Sedis Apostolicæ studio, ac tam firmiter sibi persuaferat, illius indemnitati opus tunc esse huiusmodi consilium suscipi, vt ea ratio quamcumque aliam in eius animo peruicerit. Quidquid conari potuerat Borromæus ad tuendam Mantuani dignitatem, fuisse, vt Pontifex se ad id permotum illius petitionibus ostenderet; atque hoc ipsum à Pio fuisse pro certo positum in delectorum Cardinalium cœtu, & in epistola, quam ea de re ad Legatos communem scribebat. Alteram præterea Borromæus suo nomine ad Mantuanum scripserat, perinde ac si per eam huiusmodi ipsius postulato responderetur, quam ille, si vellet, honoris sui gratiâ posset palàm proferre.

Pontifex igitur in epistola, quam diximus, ad Præsides scripta, 16 post narrata monita, & post alios stimulos ad celeritatem, quippe Ecclesiæ bono necessariam, addebat, Cognosci à se, opus esse Concilio eximii Pontificij Iuris Consultis, atque ab efficacioribus primi Legati postulatis, vrgentis vt illò Puteus Cardinalis mitteretur, pro eo ac prius destinatum fuerat, & in illius ægotantis loco Cicala Cardinalis, adductum se fuisse, vt illius præsentia, quæ Romæ non mediocris erat emolumenti, se priuaret: velle pariter huic addere collegam Burdegalensem, Iuris apprimè peritum, & Nauagerum, cuius in comperto erat præstantia, quò possent in officio continere omnis nationis Præsules, & ad alia commoda consequenda.

Ad has denuntiationes Legati communi nomine rescripserunt: 17 Suo Pontifex animo satisfaceret; vbi noui Legati accessissent, eos à se beneuolè & honorificè exceptum iri. At Mantuanus, in aliis quas suo chirographo exaratas mitteret, sua se aperturum in eo sensa significabat. Harum litterarum sententia mihi est incomperta; sed, quantum apparuit & narrabitur, verisimile est, peritam tunc ab illo veniam fuisse in eo casu abdicandi à se muneris, quod cum dignitate obire amplius sibi non licuisset; cum sibi loco cedere Cicalæ oporteret, qui se in ordine Purpuratorum antebat. Hæc autem præuisa profectio illius amplissimi Legati non modi-